Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 076/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado ao Secretaria de Governo, solicitando ao mesmo

que sejam realizados estudos e viabilize meios para requerer que:

Que seja retomado pela Guarda Municipal o sistema Muralha

Digital, sistema de monitoramento e cercamento digital.

Justificativa

Esse sistema de monitoramento permitia uma pronta resposta da GM,

além de subsidiar a investigação de crimes e a localização de suspeitos

     Esse sistema quando foi lançado, previa a instalação de 19 câmeras de

monitoramento, 9 delas no modelo LPR (OCR), que permite a leitura e

reconhecimento de placas de veículos; além de outras 10 câmeras Speed Dome, com

ângulo de 360º.

Todo este aparato era coordenado e acompanhado na sala de monitoramento da GM,

com painéis, 6 monitores de 50’, além de equipamentos de computação e telefonia.

Permitia um controle efetivo de quem entra e sai da cidade.

      Além de inibir a prática de crimes no município. Toda esta base de dados e

imagens reforçava, não apenas uma atuação da Guarda Municipal, como também de

outros órgãos de segurança, que tinham uma atuação mais integrada. E somavam

forças frente à criminalidade.

  A muralha digital foi sem dúvidas uma importante ferramenta no combate ao

crime e suporte ao trânsito da cidade.

Em busca de melhorias que reflitam na garantia de segurança pública

aos munícipes solicitamos a volta com urgência desse sistema.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

Certo de contar com atendimento desta solicitação, antecipadamente

agradeço.

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br